

Số: 15/KH-UBND

Quang Sơn, ngày 01 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ

Thực hiện kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND huyện Đồng Hỷ về việc triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. UBND xã Quang Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các ban, ngành, đoàn thể, các xóm, các cơ quan, đơn vị, trường học, cá nhân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC),

2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về công tác PCCC; phòng ngừa sự cố cháy, nổ; bảo đảm điều kiện cho hoạt động PCCC của các lực lượng tham gia công tác PCCC bao gồm an toàn, hiệu quả.

3. Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, các xóm để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan đơn vị, các xóm, đồng thời kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, tạo sự thống nhất về mặt nhận thức và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về PCCC tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia PCCC; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh và người dân trong việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

2. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, đặc biệt là các quy định mới trong công tác PCCC với hình thức, nội dung phong phú nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành

pháp luật về PCCC của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC; chủ động nắm tình hình, tổ chức rà soát, điều tra cơ bản, đánh giá thực trạng công tác PCCC trên địa bàn; đặc biệt đối với các cơ sở trọng điểm có nguy hiểm cháy, nổ, cao; các tuyến đường, nguồn nước chữa cháy để phối hợp triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC trên địa bàn xã.

4. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến công tác PCCC; kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với quy định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính, niêm yết, công khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH) tại Bộ phận một cửa của các đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC&CNCH trên Cổng dịch vụ công đảm bảo thuận lợi cho tổ chức cá nhân tiếp cận và thực hiện.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến công tác PCCC; kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với quy định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Tham mưu tổ chức thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC; tổ chức rà soát, thống kê số khu dân cư, cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP để triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đảm bảo không để sót, lọt đối tượng thuộc diện quản lý về PCCC&CNCH.

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH đến các cơ quan, đơn vị, hộ kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; trong đó, lồng ghép các nội dung liên quan đến Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

#### **2. Công chức tài chính – kế toán xã**

Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí chi thường xuyên thực hiện công tác PCCC&CNCH theo quy định.

#### **3. Công chức Văn hoá - Xã hội**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ bằng các hình thức khác nhau đến các ban, ngành,

đoàn thể, các xóm, hộ kinh doanh và nhân dân được biết và thực hiện. Đội mới, đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, xã hội, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, trong sinh hoạt chi bộ, họp xóm, loa truyền thanh tại các khu dân cư với tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường trung tâm, chợ, trường học; triển khai phát tờ rơi, clip phổ biến kiến thức về PCCC&CNCH tới hộ gia đình và tổ chức cho các hộ gia đình, hộ kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC.

#### **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ đến đoàn viên, hội viên bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù hợp, gắn việc xây dựng phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các phong trào thi đua yêu nước khác tại địa phương; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kỹ năng về PCCC vào nội dung sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức thành viên, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể.

#### **5. Các ông, bà Trưởng xóm**

Chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo các Đội dân phòng triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ PCCC&CNCH tại xóm theo quy định pháp luật; đảm bảo duy trì các điều kiện an toàn về PCCC; thường xuyên chỉ đạo tự kiểm tra chấn chỉnh công tác PCCC, kịp thời phát hiện, khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót gây mất an toàn về PCCC trên địa bàn; sẵn sàng lực lượng, phương tiện theo phương châm ‘04 tại chỗ’ nhằm ứng phó có hiệu quả khi có tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

Phối hợp Công an xã, Công chức Văn hoá - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC gắn với hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, kỹ năng thoát nạn khi có tai nạn, sự cố xảy ra.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả.**

**2. Công an xã chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và các xóm, triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ đến toàn thể nhân dân được biết và thực hiện.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức và các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Đồng Hỷ;
- Công an huyện Đồng Hỷ;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Công an xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các ông, bà Trưởng xóm;
- Lưu: VP, CAX.

**CHỦ TỊCH**



Khúc Kim Quang